



LAVANDĂ PROASPĂT TĂIATĂ

REGULAMENTUL (CE) NR. 1223/2009 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI - REGULAMENTUL (UE) NR. 344/2013 AL COMISIEI - REGULAMENTUL (UE) NR. 483/2013 AL COMISIEI
Data emiterii (ZZ/LL/AAAA): 24/03/2022

DECLARAȚIE DE CONFORMITATE PENTRU COMPUȘII PARFUMURI (DCP)

Adoptarea celei de-a 7-a modificări a Directivei europene privind produsele cosmetice 76/768/CEE impune ca orice produs cosmetic care conține oricare dintre cele 26 de materii prime identificate de Comitetul științific pentru produse cosmetice și produse nealimentare destinate consumatorilor ca fiind susceptibile de a provoca o alergie de contact atunci când sunt prezente peste anumite niveluri de declanșare să fie declarat pe eticheta ambalajului.

ALERGENI		
Numele ingredientelor comune din glosar	Nr. CAS	Alergen % în produs
Linalool	78-70-6	4,02
Cumarina	91-64-5	0,003
Hidroxicitronelal	107-75-5	0,0774
Geraniol	106-24-1	0,018